
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: VICENTINI Carla  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

REGIONE PIEMONTE                            PROVINCIA DI BIELLA 

COMUNE DI CALLABIANA 
 

Frazione Fusero,3 ~ 13821 CALLABIANA (BI) 
Telefono 015/745288 ~ Fax 015/745288 ~ Email callabiana@ptb.provincia.biella.it 

C.F. 81000450023 ~ P.IVA 01580330023 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 5 DEL 04/04/2019 
 

SERVIZIO TECNICO GESTIONE APPALTI 

 
Verbale di determinazione del Responsabile del Servizio 

 

OGGETTO: 

Affidamento incarico all'Ufficio Tecnico comunale per la progettazione dei lavori di messa in 

sicurezza di strade ed edifici comunali - CIG Z362802751           

 

L’anno duemiladiciannove del mese di aprile del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che l’amministrazione comunale di Callabiana risulta beneficiario ai sensi 

dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 

2019”,di contributo in capitale di € 40.000,00 da destinare alla realizzazione di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale  ; 

Considerato si rende necessario provvedere alla sistemazione delle strade ed i 

relativi accessori al fine di migliorare la sicurezza di percorribilità nonché mettere 

in sicurezza l'edificio comunale dato in uso alla Pro Loco di Callabiana; 

Rilevato che per acquisire le necessarie autorizzazioni e poter dare esecuzione alle 

opere di cui sopra, è indispensabile procedere alla stesura, e successiva 

approvazione, delle varie fasi della progettazione 

Dato atto che, nelle amministrazioni dotate di risorse professionali, tecnologiche e 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: VICENTINI Carla  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

organizzative, le attività di progettazione e le altre attività tecniche sono realizzate, 

anche parzialmente da personale dipendente, compatibilmente con la quantità e la 

qualità di risorse professionali e tecnologiche effettivamente disponibili presso 

ciascuna struttura. 

Considerato che sussistono, all’interno dell’Ente, delle figure atte ad espletare 

l’incarico professionale sopracitato, predisponendo gli elaborati grafici e 

quant’altro necessario; 

Considerato che questa Amministrazione Comunale si è già avvalsa in precedenza 

di tale facoltà con risultati soddisfacenti; 

Convenuto pertanto di affidare all’Ufficio Tecnico Comunale l’incarico per 

l’elaborazione della progettazione direzione lavori misura, contabilità e collaudo, 

nonché coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori 

di messa in sicurezza di strade ed edifici comunali 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 11   di data 13/02/2019              , 

esecutiva, è stato adottato provvedimento avente ad oggetto “Esame                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

ed approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2019-2021 e del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021”; 

Visti gli artt. 32 del D.lgs 50/2016 e 192 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 che, in 

materia di contratti, prevedono che la stipula degli stessi sia preceduta da una 

determinazione a contrattare sottoscritta dal responsabile del procedimento di 

spesa indicante, tra l’altro, l’oggetto del contratto, la sua forma, le clausole 

contrattuali ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche 

Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Precisato che l’incarico di cui trattasi sarà conferito nel rispetto della vigente 

normativa (artt..31 comma 8 e 36 c.2 lett.a) del D. Lgs n.50/2016; 

Dato atto che non necessita acquisire l’attestazione della copertura finanziaria, non 

comportando la presente deliberazione impegni di spesa. 

Visti: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: VICENTINI Carla  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il Decreto legislativo n.50/2016 con particolare riferimento agli artt. 31, 36 e 

46; 

- l’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 

2019” 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m. e i; 

- lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità e dei contratti; 

- il Decreto legislativo n.267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 

- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m. e i.; 

DETERMINA 

di affidare, per i motivi in premessa esposti, all’ufficio Tecnico Comunale nella 

persona della Geom. Carola Sabrina l’incarico per la progettazione direzione lavori 

misura, contabilità e collaudo, nonché coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dei lavori di messa in sicurezza di strade ed edifici 

comunali previo riconoscimento della somma di €  2.415,00 comprensivi del 5 per 

Cassa Geometri ed esente da Iva ai sensi della legge 244/2007 ex art. 1 commi 96-

117 modificato dall’art. 27 del D.L 98/2011; 

Di dare atto che il CIG per il presente incarico è Z362802751 

Di dare atto che la spesa trova impegno nel corrente bilancio di previsione 2019 al 

capitolo 3470 codice 10.05.2 

Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta durante il periodo di pubblicazione; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del 

D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Callabiana.  Responsabile Procedimento: VICENTINI Carla  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

F.to:CARUSO DR. NICOLA 


